
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1744 del 09/10/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEGLI ENTI 
CONVENZIONATI. IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC PROCEDURE DI 
GARA II QUADRIMESTRE 2023
. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Considerato che con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha 
istituito,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP 
aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per 
disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 111 del 29/11/2021, è stato 
approvato un nuovo schema di convenzione, in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e 
forniture.

Con  deliberazione  UCMAN  n.  50  del  31/05/2022  è  stata  stipulata  la  convenzione  tra 
l'Unione Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena, per lo svolgimento associato della 
funzione di Centrale Unica di Committenza e tale convenzione è stata assunta agli atti dell’Ente con 
prot. n. 18017 del 28/11/2022.

Con la Delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 30/11/2022 è stato approvato lo schema 
di convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a 
favore del Comune di Mirandola per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi con attribuzione di tutte 
le relative funzioni e competenze, assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 40021 del 01/12/2022.

In qualità di Stazione Unica Appaltante, per conto degli Enti convenzionati sopracitati, la 
Provincia di Modena ha svolto le seguenti procedure di gara:

- per  conto  dell’Unione  Comuni  Modenesi  Area  Nord-Comune  di  Medolla:  procedura 
negoziata relativa ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA IQBAL MASIH” (CUP J75E22000400006 - 
CIG A00E0F766A );

- per conto di ASP Comuni Modenesi Area Nord: procedura aperta relativa all’affidamento 
del  “SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026” (CIG 9949652891);

- per conto dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord-Comune di San Prospero: procedura 
negoziata  relativa  ad  “INTERVENTO  DI  CONSERVAZIONE,  RESTAURO  E 



Determinazione n. 1744 del 09/10/2023 pag. n. 2

VALORIZZAZIONE  DEL  COMPLESSO  STORICO-CULTURALE  DENOMINATO 
VILLA TUSINI” (CUP H79D22000180006 - CIG 9927576EDE);

- per conto del Comune di Mirandola: procedura negoziata relativa all’ “INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA SERGIO NERI SITA IN VIA TOTI N. 21 A MIRANDOLA” 
(MO)  (CUP  I88E19000000006  -  CIG  9937558C47)  ED  “INTERVENTO  DI 
AMPLIAMENTO  DELL'ATTUALE  CORPO  DI  FABBRICA  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA SERGIO NERI SITA IN VIA TOTI N. 22 A MIRANDOLA (MO)” 
(CUP I81B22000360005 – CIG 9937742421).

Si rende atto che per ciascuna procedura di gara sopraindicata è previsto il versamento del 
contributo  dovuto  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  a  carico  della  Provincia  di 
Modena e che gli stessi verranno rimborsati dagli Enti convenzionati al capitolo di entrata n. 2558 
del PEG 2023.

Con la presente determinazione si intende provvedere al pagamento dei suddetti versamenti 
a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della L.  
266/09.

Si richiamano:
-  il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 

Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali 
intercorsi tra gli Enti Convenzionati e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento 
delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

 La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti  
della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  di  sub-impegnare  al  capitolo  n.  4785 “Stazione 
Unica  Appaltante  –  Spese  per  espletamento  gara”  del  PEG  2023  e,  contestualmente,  di 
provvedere al pagamento delle seguenti somme quale contributo a favore dell’A.N.A.C. ai 
sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della L. 266/09:
-per conto di ASP Comuni Modenesi Area Nord: procedura aperta relativa all’affidamento del 
“SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 
2024/2025 E 2025/2026”  avente CIG 9949652891 e nr. gara 9206546: € 660,00;
-per  conto  dell’Unione  Comuni  Modenesi  Area  Nord-Comune  di  Medolla:  procedura 
negoziata relativa ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A 



Determinazione n. 1744 del 09/10/2023 pag. n. 3

SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA IQBAL MASIH” avente CIG A00E0F766A e nr. 
gara 9314304: € 410,00;
-per conto dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord-Comune di San Prospero: procedura 
negoziata  relativa  ad  “INTERVENTO  DI  CONSERVAZIONE,  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE  DEL  COMPLESSO  STORICO-CULTURALE  DENOMINATO 
VILLA TUSINI” avente CIG 9927576EDE e nr. gara 9187521: € 410,00;
-per conto del Comune di Mirandola: procedura negoziata relativa all’ “INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA  SERGIO  NERI  SITA  IN  VIA  TOTI  N.  21  A  MIRANDOLA”  (MO) 
avente  CIG  9937558C47  ED  “INTERVENTO  DI  AMPLIAMENTO  DELL'ATTUALE 
CORPO DI FABBRICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA SERGIO NERI SITA IN VIA 
TOTI N. 22 A MIRANDOLA (MO)” avente CIG 9937742421 e il  seguente nr. Gara per 
entrambi i lotti 9200130: € 660,00;

2) di dare atto che per i suddetti importi si è provveduto con i relativi accertamenti al capitolo 
di entrata n. 2558 (p/c del Comune di Mirandola acc.to n. 1145/2023 – p/c di UCMAN San 
Prospero acc.to n. 1075/2023 – p/c di UCMAN acc.to n. 1209/2023);

3) di accertare al capitolo di entrata 2558 del PEG 2023, p/c di UCMAN Medolla in base alla 
determinazione  n.  1550/2023,  la  somma di  €  410,00,  quale  contributo  ANAC che verrà 
rimborsato dal Comune di Medolla;

4) di accertare al capitolo di entrata 2559 del PEG 2023, p/c di UCMAN Medolla in base alla 
determinazione n. 1550/2023, la somma di € 646,13 quale quota di gestione della procedura 
di gara ed € 1.292,25 quali incentivi per le funzioni tecniche in virtù dell'art. 45 "Incentivi 
alle funzioni tecniche" del D.Lgs. n. 36/2023;

5) di azzerare l’accertamento n. 883/2023 al capitolo di entrata 2558, in quanto per mero errore 
materiale sono state fatte doppie scritture contabili e pertanto l’accertamento valido risulta 
essere il n.1003/2023 (assunto con det. n. 998/2023);

6) di azzerare  l’accertamento n.  1073/2023 al capitolo  di entrata  2558, in quanto per mero 
errore materiale sono state fatte doppie scritture contabili e pertanto l’accertamento valido 
risulta essere il n. 1037/2023 (assunto con det. n. 1036/2023);

7) di  dare  atto  che  la  Responsabile  del  Procedimento  di  gara,  è  la  Dirigente  del  Servizio 
Appalti e Contratti della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

9)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Economica  ed  organismi 
partecipati dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la 
stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

10) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


